XXXVII. *Tolle grabatum tuum.* Fortassis eius peccatum erat lecti, idcirco agit penitentiam cum lecto, ut dixit S. Ephrem de Davide. hom. 58. nu. 65. Nam conuenire debet culpa penitentia. hom. 30. n. 51. Etiam eadem facere, quod seruiebat culpa. hom. 38. num. 99. vsque 102.

XXXVIII. *Tolle grabatum tuum.* Facio ex parte meâ, quod me tangit offerens tibi virtutem meam, quæ operetur in te. restat id agere pro tua quod te tangit. Quam doctrinam declarabat Apostolus quando agens de passione Christi dicebat: adimpleo quæ defuit passioni Christi in carne meâ. hom. 15. num. 23. 24.

XXXIX. *Tolle grabatum tuum.* Opera te lecto tuo in quo iacebas, nec nullum est illud onus tibi imponi in penitentiam ad utilitatem tuam, quia in damnatum tuum tulisti peccati lectum, quod sine comparatione erat maius. hom. 25. num. 31. vsque 34. Erat onus peccati quod impositum humeris Christi illum deiciebat in terram. homil. 42. numer. 13. & numer. 103.

XL. *Tolle grabatum tuum.* Domine attende te imperare contra legem ferendi onus in die festo. Tamen bene facit ideo enim facit miraculum tant clarum evidensque ut probaret se verum Deum esse & Dominum legis in hacque dispensare posse ut superemus legislator, dixitque bene *Dominus est Sabbati filius hominis* hom. 26. num. 55. & hom. 31. num. 67.

XLI. *Tulis grabatum suum.* Ostendit se onem Dei in obediendo simpliciter eius præcepta non inquirens quomodo illud præcipiebat. hom. 37. num. 24. vsque 39.

XLII. *Tulis grabatum suum.* Statim onerabat se lecto suo & obambulans egrediens per Hierusalem, occurram cuiusque occurrero: ita tibi agenda est penitentia, ut egisti peccatum. hom. 38. num. 47. vsque 50.

XLIII. *Quis est ille homo qui dixit tibi tolle lectum tuum.* Pharisei opposuerunt se Christo maiori cum tumultu quia eum curauerat, quam si eum infirmasset ut in caeco. hom. 30. num. 1. Vide eorum malitiam: non enim petunt quis eum sanasset, sed quis iussisset ei tollere lectum in die festo, quia illud erat laudabile, hoc autem videbatur ipsis reprehensibile. Conditio malorum, qui non ponderant mille virtutes & bona quæ faciunt boni in eorum conspectu sed si videant aliquid quod eis videtur repre-

hensibile illud extollunt : ita fecisse Phariseum ponderat Sanctus Bernardus. Quia non aspiciens tanta tamque visibilia quae faciebat Magdalena ad seruitium Dei & suorum peccatorum remissionem, tantum respiciebat praeteritum, dicens : *Uxor est*. homil. 38. numer. 112. Respice in aliis bona opera ut ea imiteris, & in te tuos defectus, ut eos emendes sicque astimabis alium teque humiliabis. homil. 23. numero 21, 22.

XLIV. *Quis est ille homo &c. tolle lectum suum.* Hae sunt istorum malitia, quod in Christo tantum respicerent quod erat homo, & quod in eo videbant hominis, quo volebant eius diuinitatem obscurare operaque diuina, cum deberet contrarium esse, fuitque haec consuetudo Iudaeorum & Gentilium inimicorum Christi, huius hominis actiones intruere & contemnere, tamen propter humana opera non debebant diuina despici, sed ea haec debebant humana magnificari. Ideo commendabat S. Ioannes, ut nullo modo distolleretur Christus. hom. 9. num. 23. hom. 28. nu. 64. hom. 32. nu. 67. & hom. 36. nu. 8.

XLV. *Qui me sanum fecit, ille mihi dixit tolle &c.* Hic homo melius procedit quam illi qui respicientes quod iusserat, personam eius contemnebant & culpabilem iudicabant quia contra legem faceret. Hic contra habet pro sancto quod iubet quamuis videntur contra legem, quia considerat personam eius adeo potentem ut possit solo verbo sanare : unde illis dicentibus : *Quis est ille homo qui praecipit tibi : tolle lectum tuum*, respondit, *Qui me sanum fecit ille mihi dixit.* Datus efficacissimam rationem quasi dicat non deo ex anima e quod iubetur, qui habet talem potestatem ut solo verbo operetur quod vult sed simpliciter id exequi, utemque pro honore habere, licet mihi videatur adferre iniuriam & onus. Mirabilis responsio danda a fidelibus quando agunt aliqua quae non videntur bona oculis mundi : ille mihi iussit, qui me sanum fecit hic est hinc generosi equi ligati, ut dixit Iob. hom. 3. nu. 38. vsque 40.

XLVI. *Laus sanus factus es noli amplius peccare.* Recte dixit Dauid, quod in omnibus Dei operibus splendet misericordia & iustitia : quantumvis magna sit misericordia quam facit peccatori, remittendo ei peccata, vult aliquid iustitiae adesse in agendo penitentiam pro praeterito, onerando se lecto penitentiae & non redeundo ad peccandum. homil. 16. numer. 56.

XLVII. *Noli amplius peccare ne deservias &c.* Quando se offerente occasione redis ad peccatum tibi est amendum, ne forte sanatio praeterita non fuerit bona, mansileque peccatum vitium licet coopertum ut accidit in humore febris tertianae. homil. 35. numer. 6. vsque 10.

XLVIII. *Noli amplius &c.* Hinc collige quando tibi aduenit afflictio, vel morbus, timendum tibi hunc euenire ob peccata tua, licet non debeas idem iudicium formare de aliis : vtilis conceptus. hom. 30. numer. 31. vsque 35.

XLIX. *Eccc iam sanus factus es.* Dominus qui cepit hunc hominem sanare, etiam perfecit : ipse ponit primum lapidem volendi, qui operatur in nobis & vltimum conformiter ei quod dixit Apostolus, *ipse dat velle & perficere.* hom. 30. num. 63. 64.

L. *Eccc iam sanus factus es noli amplius peccare.* Ostendit se Deum his verbis declarando & detegendo legitimam causam eius paralytici, quae erant peccata eius. homil. 30. numer. 26. vsque 30. Quodque penetrabat iustitia cordium. homil. 41. numer. 11. Idque voluit Ioseph declarare eumichis incarceratis somniantibus & desiderantibus explicationem scire somniorum : *Numquid non Deus est interpretatio ?* Conceptus S. Chrysostomi ibid. numer. 12. Illisque dedit mirabilem lectionem ut in vestra peccata coniciant afflictiones morbosque vobis superuenientes, licet non debeatis hoc iudicium formare in alienis. ho. 30. num. 31. vsque 35.

LI. *Eccc iam sanus factus es.* Ostendit se verum Deum curando paralyticum corpori & animae virebi sui, quod Dauid dixit proprium Deo esse. hom. 31. numer. 56.

LII. *Noli amplius peccare.* Si redis ad eadem peccata tua videbitur vana penitentia & lachryma tui risu digna. hom. 40. nu. 9. 10. Causa ne tibi contingat quod Ninive & uxori Lot, ut scilicet. homil. 8. numer. 49. Ne sis ut canis neque ut porcus. homilia 47. numero 67. 68.

LIII. *Noli amplius peccare.* S. Chrysostomus ait peccare esse hominum, perseverare dicitur num. hom. 37. numer. 68. Videtur iocere quod postea S. Petrus nonnullis ait : *Sufficiat iam praeteritum tempus &c.* hom. 36. num. 41.

## SABBATO ET DOMINICA II. QVADRAGESIMAE VLTRA { HOMIL. XI. & XII.

I. **A**ssumpsit Iesus. Petrum Iacobum & Ioannem. Math. 17. Christus est mysteriosa scala Iacob habens duo extrema, vno tangit caelum, quia est Deus, alio sedet in terra quia est homo mortalis. Euangelistae ut Angeli ascendunt & descendunt iam exhibendo ea quae sunt infirmitate humanae, iam mysteria virtutis diuinae, Dominicus praeterita representabat eum Euangelista ut hominem ieiunantem & esurientem, tentatum a Satana :

na: hodie representat eum nobis vt Deum recogno-  
nim à Patre adoratum per Moysen & Eliam &c. ho-  
mil. 36. num. 3.

II. *Assumpsit & duxit in montem excelsum.* Do-  
minus fauet sibi feruentibus vtraque manu; dans  
eis in hac vitâ sustentationem temporalem & in alia  
aeternâ bona spiritualia. Vtriusque voluit dare ex-  
emplar in duobus montibus. In Hermon, dans se-  
quentibus abundanter ad comedendum. In Tha-  
bor ostendens quosdam gloriæ splendores, qui cum  
tantum ostenderentur à longè, videbatur Sancto Pe-  
tro nihil amplius desiderandum esse. Ideo dixit Da-  
uid istos duos montes esse celebriores. homilia 27.  
num. 2. 3.

III. *Duxit illos in montem excelsum.* Est dux ad  
montem gloriæ; vnde colligendum non esse aliam  
viam ad illam quam eam quâ ipse ducit cui propo-  
sito congruè iam dixerat: *Non est seruus maior Do-  
mino suo.* hom. 5. num. 10. 11. Illud docebat duos fra-  
tres Iacobum & Ioannem. ibid. num. 12. 13. Ne in-  
telligamus solum ca: ut nostrum Christum Dominum  
nostrum debere ad cælum ire per labores; in his  
enim etiam nobis sequendum ad intrandum cælum  
cum omnes faciamus vnum corpus. ibid. nu-  
mero 12. Est Pastor qui ducit oves suas, hæcque de-  
bent eum sequi & vestigia eius tenere. homilia 38.  
num. 30.

IV. *Duxit illos.* Bene potest dici duxisse quia fuit  
factus dux ad cælum postquam se vt columbam quæ  
duxit Israëlitas in terram promissionis, vt demon-  
strauit deos falsos qui essent antesignani ad infer-  
num. hom. 33. num. 42. vsque 46. Via quam Chri-  
stus capit, est ascensus in montem, proinde frago-  
sa, est enim ciuitas ostensa Eldræ. ibid. numero  
40. 41.

V. *Duxit illos & ascendit.* Bene dici potest quod  
illos duxerit: & ascenderit, ipse ducit quem perdi-  
tam ad ouile & super humeros suos portat nos ad  
gloriæ: quia illam quam speramus ea est quam ipse  
passione sua meruit, & expensis suis: nam correspon-  
dent sibi: *Eccc homo.* quod dixit S. Ioannes de Chri-  
sto cum: *Eccc mulier.* quæ illi ipsi ostendebatur. ho-  
mil. 38. num. 120. 122. Et correspondent *Venit tibi.* Et  
*bauians sibi crucem.* hom. 41. num. 31.

VI. *Duxit illos in montem.* Discursus Christi cum  
eis paulo ante habitus eos perterruerat ostendens eis  
crucem ab omnibus ferendam, & cum perpetua car-  
nis mortificatione procedendum: quia vero pote-  
rant despondere animo in tali labore, proponit eis  
præmium ad eos animandum: quo enim illud ma-  
ius eò ad maiora stratagemata prouocat animos: no-  
tum enim quod magni constare debet quod mul-  
tum valere deoque allimabat Iob lepram & vermes

suos, Thesauros esse. homil. 15. numer. 14. 15. Vnde  
sequebatur quod quantumcumque patiuntur sancti  
pro gloria, quando se illa frui letantur, videatur  
eis parum, quia vident magnum esse pretium & va-  
lorem Theauri sui. Ideo Sanctus Caprasius despice-  
bat regna à Maximiano Imperatore oblata præ  
martyrio: eo quod per hoc obtineret illam. ibid.  
numero 14.

VII. *Transfiguratus est ante eos.* Hunc actum sibi  
gloriosum ordinabat ad vtilitatem discipulorum, &  
faciebat ante illos, gloriæ enim suas & honores diri-  
git ad bonum nostrum & vtilitatem, vtque non ad-  
misit in corpore suo penas ad nostrum nisi bonum,  
ita nec ostendit se gloriosum nisi ad nostrum bonum.  
hom. 21. num. 42. 43.

VIII. *Transfiguratus est ante eos.* Volens corpo-  
ri suo parum quietis dare quod significat Euangeli-  
sta S. Lucas dicens eum fecisse dum vacaret oratio-  
ni. *Dum oraret facta est species vultus eius alba, O-  
rante ipso ante Patrem deriuarunt illi splendores glo-  
riosi vt Solis radij in limum tempore Ieremiæ.* homi-  
lia 25. num. 91. Si namque velis consolationem iam  
fatigatus, incumbas orationi: ibi enim Deus commu-  
nicat radios gloriæ suæ. hom. 42. num. 68. vsque 71.  
Id sunt Sancti experti sentientesque in te si eos imiteris.  
ibid. num. 71. 72.

IX. *Resplenduit facies eius sicut Sol, vestimenta eius  
facta sunt alba, sicut nix.* Id est resplendens. Phra-  
si Scripturæ declarabat hoc S. Lucas, dicens: *Vestimen-  
ta eius alba & resplendens.* hom. 29. num. 33. Vide Chri-  
stum, qui totus est lux vsque ad vestes: felix anima  
quæ recipit eum in se, ex eo enim luce replebitur,  
quod bene dixit Propheta: *Replebit splendoribus ani-  
mam tuam.* hom. 30. num. 14.

X. *Resplenduit facies eius.* Mysterium fuit, quod  
habeeret animam suam gloriosam ab instanti conce-  
ptionis suæ, sed gloriam in illa repressam sine detur-  
su ad corpus: iam autem leuauit illam cataractam,  
quod fuit maximum miraculum ad nostram salutem  
habere corpus passibile cum anima gloriosa, operan-  
do majus miraculum quam in Iordane. homilia 42.  
numero 49. 50.

XI. *Resplenduit facies eius.* Permisit fluere & de-  
tuare gloriam animæ ad corpus pro breuissimo tem-  
pore: hoc fuit profundissimum mysterium, quod o-  
perabatur ad nostram redemptionem; detinere fluxus  
gloriæ seruando corpus magis possibile, quam  
quotquot corpora hominum formauit Deus, sicque  
requiritur defluxus consolationis vt inde proce-  
deret agonia tam penibilis in horto, vt in caluarie  
sanguinem. Mysterium profunda Theologia: & ex-  
cellentissimum amoris opus: sicque voluit pati pro  
nobis, nolens corpus suum ab omni pena liberare

per gloriam, quam in se habebat. hom. 42. num. 98. vsque 101.

XII. *Resplenduit facies eius.* Apollolis lassus con-  
cedebat aliquod tempus quietis. hom. 27. num. 4. 5.  
Noluit pro se accipere quam hoc breue tempus trans-  
figurationis suae, idque fuit: quia conueniebat no-  
bis ut dictum est, sic enim seruebat proposito pa-  
tiendi pro nostris peccatis, nam temperamentum  
quod Spiritus Sanctus dabat Sanctissimo eius corpo-  
ri, aptum erat ad patiendum: hoc etenim significa-  
bat, dicens: *corpus aptatum mihi.* hom. 25. nu. 21. &  
ho. 42. n. 49. Unde quies fuit ita breuis ac transfi-  
guratio, sed passus est à conceptionis suae instanti  
vsque ad mortem, nihil admittens quod posset dolo-  
rem carnis suae temperare, ut paruit, cum nolens bi-  
bere myrthatum vinum, bibit tamen acetum. ho. 42.  
n. 52. vsque 55.

XIII. *Transfiguratus est ante eos.* Hoc actu de-  
dit aliquod specimen gloriae, quam habituri sunt bea-  
ti, accidit enim aliquo modo, ut in Christo: nam si-  
cut in eo se vniebat diuinitas animae eamque redde-  
bat gloriosam, indeque dimanabat gloria in corpus,  
sic erit in beatitudine, Deus iungit se anima eo mo-  
do quo declinat Theologi, & postea inueniendū se cor-  
poribus ex gloria animae in hac deriuatur gloria  
quam quisque possidebit, implebiturque quod dixit  
Apostolus. *Tunc erit Deus omnia in omnibus.* hom. 41.  
n. 62. vsque 65.

XIV. *Et ecce apparuerunt Moyses & Elias.* Sin-  
gulariter apparuerunt hi duo, quibus Dominus com-  
municaret aliquid istius gloriae: ait enim Euangeli-  
sta quod fuerint visi in maiestare. Isti fuerunt mag-  
ni poenitentes & singulares ieiunatores; Quisque e-  
nim eorum ieiunabat quadagesimam quadraginta  
dierum continuo ut Christus. Poenitentia autem par-  
ticulariter disponit animam ad communicationem  
visionum illustrium caeli eiusque donorum. hom. 1.  
num. 13. vsque 18. Sciasque si velis Deum tibi da-  
re similes fauores, debere te disponere similibus ope-  
ribus. hom. 21. num. 39. 40. Deus fecit nos omnes  
eorum capaces gloriae suae, peccato autem facit se  
quisque indignum & vas irae: Si autem quos bene  
dispositi petunt fauores, petant male dispositi, ex-  
ponunt se periculo quod Deus eos pudore confundet.  
ibid. num. 39.

XV. *Dicebant excessum eius quem completurus erat  
in Hierusalem.* Sunt mysteriosa verba: certum est au-  
tem significare, quod loquebantur de morte Domi-  
ni, quam passurus erat in Hierusalem. Vide. hom. 46.  
S. Chrysostomus autem dicit hunc sermonem fuisse  
valde ad propositum, ut explanaretur quae paulo an-  
te discipulis dixerat scilicet haec duo. Primum in  
ordine ad se, quod passurus erat atrocis poenas &

mortem à Scribis & Pharisaeis. *Dicebat, quia oportet  
filium hominis multa pati & reprobari à senioribus &c.  
et occidi & tertio die resurgere.* Secundum in ordi-  
ne ad illos, & omnes saluandos, dicens eis: *Serui mei  
debent sequi vestigia mea tollentes sibi crucem & mor-  
tificantes vitam aeternalem: verumque terrebbe Apo-  
stolos atque ut eorum deiectum spiritum eleuaret pro-  
mittebat eis dare specimen istius gloriae ad quam ten-  
debat per mortem suam, & ad quam per crucem per-  
ueniret.* Ad hoc elegit tres, qui ordinariè attentiores  
erant ad verba eius, ducensque illos ad montem o-  
stendit eis specimen promissae gloriae, adducensque  
Moysem, in quo representabatur tota lex, & Eliam in  
persona omnium prophetarum, introducitque ean-  
dem sermocinationem de conuenientià mortis suae ut  
figuratae per legem & praedictae per prophetas, ut  
Apostoli audientes eiusmodi sermocinationes, con-  
firmarentur & firmarentur in mysteriis mortis & pas-  
sionis eius. Estque stupendum, quod omnibus his  
diligentis positus Euangelista dicat, quod quando  
Dominus ibat ad moriendum & haec eis repetebat,  
non tamen intelligebant. *Et erat verbum abscondi-  
tum ad oculos eorum & non intelligebant &c.* Cumque  
ita essent praemoniti, passione Dominica incipiente  
omnes impegerunt secundum quod eis dicebat,  
*Omnes vos scandalum patimini &c.* Vide celsitudi-  
nem mysteriorum passionis Domini: necessaria est  
particularis lux Spiritus Sanctus ad illa intelligen-  
da, nec sapientes mundi cognouerunt ea: quia  
Deus reseauit perfectis cognitionem eorum Licet  
autem id voluerit significare, obscuratione solis tempore  
passionis, tamen non attingit eorum intellectus vis  
lucis naturalis nostrae cognitionis, sed vis gratiae &  
luminis Spiritus sancti. hom. 46. num. 4. 5. & per  
totam homiliam agit de passione. Ideoque quando  
de illis mysteriis Ecclesia tractat praenuntiat nos Ieru-  
salem quadagesimam ut dicit S. Leo Papa hom. 34. n. 2.  
Debemusque infinitas Deo gratias, qui nobis lucem  
desit ad ea cognoscenda; relinqueis tam innumera-  
biles gentes & nationes sine declaratione illorum.  
hom. 17. num. 20. 21. & hom. 33. num. 26. & seqq.  
Noe praenuntiat Deus septimo animalium ex mundis  
quod illi iubeat ut arcae includeretur, ad ei facien-  
dum in gratiam actionem quam ei facturus  
erat, quod ipse totaque familia euasisset aquas dilu-  
uuii, quando totum mundi reliquum illis submersum  
interit quo praecipiebat ut ei gratias ageret etiam  
antequam fauorem recepisset. Quanta erunt quas de-  
beamus ei agere, qui accepimus tam singulare be-  
neficium, dando lucem nobis ad illud cognoscen-  
dum, quod nobis contulit per mortem, per hanc  
nos liberans à tenebris infidelitatis in quibus tam  
multi condemnantur. hom. 17. num. 18. Quamque  
magis

magnas debeat populus Christianus, cum Christus per passionem suam liberarit eum à tenebris peccati & introduxerit in regnum suum, quod est Ecclesia, cuius maiori eum proprietate conveniunt tituli quos Moyses populo dedit antiquo, quem Deus extraxit de captivitate Pharaonis ibid. num. 19. Ecclesia est mons hereditatis Dei, firma habitatio maiestatis eius facta ab ipso, estque vetum Sanctuarium Dei, in quo regnabit in æternum: vide magnitudinem beneficii quod tibi Deus fecit introducens te in illam & quas pro eo debeas illi gratiarum actiones. ibid. num. 19.

XVI. Dicebant excessum eius. Verbum textus originalis Græci significat duo. Primum ut veritè vulgata *Excessum* quod significat exitum. Secundum gloriam, quasi dicat secundum S. Chrysostomum, *Loquebatur de gloria* utraque significatio includit mirabilia mysteria, quibus nominatur Christi mors: primo nominat eum exitum eius, quia per illam exiit ex hac vita. Sed vocant eius: qui fuit secundum voluntatem eius. Mortuus enim est quando voluit, tradiditque se voluntarie in mortem, modo quo voluit, implens quod dixerat. *Nemo tollit animam meam à me sed ego pono eam & iterum assumo eam.* homil. 35. numer. 38. vsque 41. & homil. 36. num. 29. vsque 33. Idque voluit ex proposito monstrare Dominica palmarum tam voluntario progressu suo, quam per illud quod agebat in illa ho. 41. num. 20. vsque 27.

XVII. Dicebant excessum eius. S. Chrysostomus hom. 62. in Mat. th. legit. *Loquebantur de gloria quam completurus erat in Hierusalem cruce videlicet & passionem.* Daturque rationem, quia Christus mortem suam vocabat gloriam & exaltationem suam. *Diceas: Oportet exaltari filium hominis.* Et hinc accipit S. Ioannes eundem loquendi modum dicens: *Spiritus non erat datus: quia Iesus nondum erat glorificatus, id est mortuus in cruce.* Mors Christi dicitur gloria si et videtur summa ignominia ob multas rationes. Primo quia non potuit esse quidquam maioris gloriæ, quam ut Christus moreretur in cruce, quia mors est tanto gloriosior quanto causa eius. Causa autem huius mortis erant gloria Dei, reparatio caelorum, salvatio mundi, destructio Dæmonis, peccati & mortis: mors Regis est gloriosa quando moritur ad liberandum subditos, Ideoque voluit Christus ut ante mortem suam fieret certificatio causæ illius. Notabilis conceptus, hom. 34. num. 21. vsque 26. Secundo est gloriosa: quia innumerabilium gloriarum causa. Et si dicatur felix culpa quæ non causa bat, sed occasionem talis Redemptoris dabat, quanto gloriosior erit mors, quæ est causa tantarum gloriarum & utilitatum, quibus satisfiebat mi-

sericordie & iustitiæ. hom. 19. numer. 37. 39. Et causabantur effectus, qui referuntur. ibid. num. 40. & sequentibus. Tertio fuit via ad gloriam corporis Christi & exaltationem nominis eius. hom. 36. numer. 17. vsque 40.

XVIII. Diebant excessum, Id est mortem Christi, vocantque gloriam quia est medium, ut dicebat Sanctus Paulus, si premax sapientiæ: *Quam prædestinavit Deus in gloriam nostram* quia in illa morte erat nostra vita; & in eius ignominia nostra gloria. Vnde moriturus plorabat, & Propheta à nobis petit ut exitemus, quia in eius lachrymis erat nostra lætitia, & in eius cruce requies nostra: hom. 30. num. 43. 44. & hom. 41. num. 30. vsque 34.

XXI. Excessum quem completurus erat in Hierusalem. Christi mors habebat tot vacua quot erant figurata à Patriarchis signata à lege, & dicta à Prophetis, quæ omnia debebat implere, moriens in Hierusalem. Quod dicebat Apostolis suis iam morti proximis: *consummabuntur omnia &c.* hom. 13. numer. 19. vsque 23.

XX. Quem completurus erat in Hierusalem. Christus vocat se desideratum cunctis genibus, quia in eo desideria omnium abbreviata sunt & impleta eius morte in Hierusalem. hom. 41. num. 46. vsque 52.

XXI. Dicebant excessum quem completurus &c. Voluit ut omnia quæ passurus erat primo per legem essent figurata & per Prophetas dicta, utque audientibus Apostolis ea Elias & Moyses tractarent ad claræ præbationem supremi de Christo mysterij. hom. 15. num. 20. 21. Ideoque præcepit Isaia ut prophetias suas scriberet in libro & libro. hom. 41. num. 34. vsque 37. Et illi tantum qui in prophetis inveniunt testimonium de Christo, consequuntur spiritum prophetiarum. ibid. num. 34.

XXII. Dicebant excessum. Agebant de ascensu quem tam festinanter se curus erat ut vno cursu transiret & impleturus esset quod prædictum à quinque millibus annorum erat, & figuratum, ostendens se gigantem cursorem, igne accensum ut elecerum. Notabilis conceptus. homil. 15. numero 17. vsque 23.

XXIII. Loquebantur de excessu. Mors Christi rectè vocatur excessus, quia non tantum debebat esse pro ipso, moriente gloriam corporis sui, & exaltationem nominis sui, sed etiam debebat nobis relinquere ditissimum thesaurum, quo omnes obtineamus infinitas divitias, quibus nos reliqueret ex parte suam divites, quam sumus pauperes ex parte nostra. hom. 42. num. 16. 17. Voluitque relinquere, quo nostram spem firmaret, quæ in se est debilis, ego in tanto subsidio, ut gratum esset thymama magni mysterij. ibid. num. 19. vsque 24.

XXIV. *Loquebatur de excessu.* Si mors illa & redemptio fuit tam copiosa, & cum excessu, pro peccatis meis quid pro illis à me petitur? Si dedit perfectissimam solutionem, quid mihi soluendum? Multum pro tua parte; de sua, quod erat, cum excessu implevit, restat ut facias quod est ex tua. ho. 15. n. 23. 24.

XXV. *Loquebatur de excessu, quem completurus erat.* Eius mors erat medicina omnium peccatorum, eamque fecit ita completam, ut voluerit eam esse totam pro peccatis vniuscuiusque in particulari: Sicque tam completè applicabat illam, ut viderit in particulari omnia peccata tua; ut videas, quantas debeat ei gratias. Magnum mysterium. ho. 42. n. 1. vsque 8.

XXVI. *Quam completurus erat.* Perfectè accurrit cum medicina; ideoque passus est in omnibus partibus sui corporis naturalis, quia mystici omnes vulneratae erant. ho. 15. n. 5. vsque 8. Fuit mare, quo submersa sunt omnes locustae Aegypti. ho. 42. n. 107. vsque 110.

XXVII. *Respondens Petrus dixit: Domino bonum est &c.* Quod gaudium debebat istud esse, & quomodo animum causaret in peccatore tuo, si aliquando eleuares oculos ad considerandum gloriae statum. S. Ambrosius dicit, defectum considerationis esse defectum capillorum Samsonis, his enim deficientibus, vires deficientiebant ei. ho. 31. n. 12. Consideretur in potenti manu Dei facilitas, quae euerit potentes mundi, quique videntur similes Dei; & videbis quid sint diuitiae, honores, & eorum delectationes, cum in felicissimis quoad hanc mortem talem edat stragem. Hacque consideratione acquirunt vires ad agendam veram penitentiam. Hoc medio vititur Ecclesia tempore quo illam aggreditur, scilicet Quadragesimae, ad cuius ingressum reficit nobis memoriam mortis ibid. nu. 12. Rectè Dauid. *Si dormiatis inter medios cleros*, id est fortes, pennae columbae deargentatae nascuntur vobis, quibus volabitis per viam virtutis. Iste fortes duae sunt gloria aeterna caeli & poena aeterna inferni. Si intuens illas non volas, durior es lapide; inquit Balmus. ho. 6. nu. 64.

XXVIII. *Nesciens quid diceret*, ait S. Lucas. S. Petrus nesciebat quid diceret, quia volens exusare mortem, tollebat totum mundi remedium. Videtur hoc verbum *Nesciens* loci huius alludere ad idem, quod Christus duobus germanis Iacobo & Ioanni dixit; quando petebant dextram & sinistram. *Nescitis quid petatis*. ho. 15. n. 12. vsque 17.

I. **D**ixit eis iterum Iesus: ego vado, & quaeritis me &c. Ioan. 8. Dominus concludit lucos computus cum Iudaeis, quia peruersi erant, ut quo plus remedij applicaret in eorum bonum, eo plus cresceret eorum malum: & determinat eos deserere, ut agricola terram quae, quo plus seminata est, & rigata, eo plures fert spinas. Videturque iam non inuenire plus quod agat in istis, unde dicit se abire & deserere. hom. 8. numer. 14. vsque 19. Tam pernicaces, ut Dominus applicatis medijs omnibus, iam videtur suspensus, ut medicus, qui omnibus medicinis applicatis inuenit eas damnositas. hom. 25. n. 24. vsque 30. sicque vadit, eosque deserit. ho. 37. n. 40. 41.

II. *Ego vado.* Signat primo iam, vultque conlatae se ire ad mortem voluntarie. ho. 31. n. 71. ho. 35. n. 37. vsque 41. & ho. 36. nu. 29. vsque 33. Idque ostendebat clarè sacrificium vaccae rufae, quae non tulerat iugum. ho. 34. n. 14. 15. Ipseque Christus, vadens ipse ad moriendum. ho. 41. n. 20. vsque 27.

III. *Ego vado.* Cur vadis Domine, cum dicas delicias tuas, esse cum filiis hominum, ideoque assumpti carnem nostram? Vadit ob multas rationes, quia eorum malitia erat inueterata, peior quam Satanae, dante enim ipso eis, quae petebant peiores fiebant, unde videtur malitia irremediabilis. ho. 8. n. 24. 25. *Ego vado.* Vadit, quia ponunt impedimentum fluxui misericordiarum eius. Est ut flumen Nilus, qui posito impedimento suis aquis, diuertit se ad alias partes. ho. 25. n. 16. vsque 19.

IV. *Ego vado.* Haec verba sunt protestatio, quam eis Dominus facit, quia abigunt eum duritie peccatorum suorum; Erant duri ut dixit Propheta & eum fatigarunt ut Ezechielem arugo ollae. hom. 25. n. 28. vsque 31.

V. *Ego vado.* Dominus ordinariè faciebat protestationes, ipse enim non recedit à peccatore ex sua voluntate, sed quia peccator eum abigit, nec ipse abigit peccatorem, sed quia vult abire, permittit. ho. 18. num. 18. 19.

VI. *Ego vado.* Haec comminatio valde timenda; quia Deus est vnus & solus, à quo dependet omne bonum; eoque abeunte, nullus expectandus qui tibi in anima beneficiat. hom. 31. nu. 55. Si rationabile sit mortem amici vel filij deplorare, rationabilius est se ipsum desistere quando quis peccauit, quia verius potest seipsum pro mortuo habere, quam eum, quem videt

videt offerri ad sepeliendum, quia per peccatum manet anima eius mortua. plus quam corpus, quod morte corporali cecidisse videt ibid. n. 55.

VII. *Quæretis me, & non inuenietis.* Quomodo Domine, cum dicas? *Omnis, qui querit, inuenit?* Verum est omnem quærentem Deum inuenire eum, si querat ut debet. Quo modo illi non quærebant, quia peccator quærens Deum, debet se omnino auertere à peccato. Quod licet multi videantur facere, non tamen est ita. Patuit in Saule, & Antiocho Historie notabiles. ho. 35. n. 6. vsque 10. Etiam in Esau, aliisque. ho. 38. n. 46.

VIII. *Quæretis & non inuenietis.* Quia non quæritis Deum sincere, quærentes vestram voluptatem in peccato, nec habetis spiritum robustorum, quem Propheta petit a vere penitentibus, ut Deum inueniant. ho. 38. n. 47. 49.

IX. *In peccato vestro moriemini.* Hoc poterat bene de illis dici, quia illud committebant sub specie virtutis, dicentes tibi sui esse veritatem inquirete, miraculaque Christi, quia erant oculi populi. Deus vos liberet à peccatis larvatis specie virtutis, quia vix admittunt remedium. ho. 7. n. 31. 29.

X. *Quæretis me, & non inuenietis.* Peccatores, ut illi, qui non quærent Deum in vita, & abire permittunt habentes eum ante se, non inuenient eum in morte, quia ista non est quærendi hora, nec occidit morbi dant locum quærendi, sed tantum est hora patendi. ho. 30. n. 28. 29.

XI. *Quæretis me, & non inuenietis, & in peccato vestro moriemini.* Peccatores, quibus peccatum est de presenti; & quætere Deum semper est de futuro. *Quæretis me.* Habes ut derelictos habentes semper in ore cras Pharaonis, corui reprobati. ho. 38. nu. 41. vsque 45.

XII. *Quæretis me, & non inuenietis, & moriemini &c.* Time in peccato mori, si de presenti non quæras, & differas quætere vsque ad mortem. Disce à formicâ, & Ruth & præcipue à Christo Domino nostro. ho. 34. n. 32. 33.

XIII. *In peccato vestro moriemini.* Peccatum, quale istorum, quod non habet homo, sed hominem habet quod plene occupat animam, time illud & habet pro irremediabili. ho. 24. n. 35. 36. Quid mirum, si dicamus, quod morietur in peccato, hoc habens in anima, quo dedit Satanæ introitum, qui vocatur mors? Quid magnum credere illum mori, qui mortem secum habet? ho. 19. n. 13. vsque 20.

XIV. *In peccato vestro moriemini.* Iusta comminatio genti facta, qualis est ista, quæ non mollitur promissis, nec refrænatur minis, timeo que posse vobis dici, cū sitis eiusdem farinae. h. 37. n. 40.

XV. *In peccato vestro moriemini.* Mala vita certum  
Hieron. Bapt. de Lanuzâ, Tom. 1.

tum pronosticum, malæ mortis; & de illâ, quam ducis, potes iudicare talem fore mortem tuam: Nam laam fuit valde stultus, qui viuens suos sequebatur apertus, & perpetuo obedierat Satanæ, tamen desiderabat mori ut iusti. Eratque ut alter, qui volebat iumentum cum canda pavonis h. 37. n. 45. & seqq.

XVI. *In peccato vestro moriemini.* Christus est magnus Astrologus, editique indicia certa, non esse bonam mortem expectandam viuenti male. Si dæmon tibi contrarium dicit, hoc est, quia malus Astrologus, est videns solum aliquos influxus non confereus eos cum alijs. homilia 5. numero 36. 37. Em vnum altum vnum latronem tantum, qui viuens in peccato, mortuus est in gratiâ. Vtque S. Bernardus ait, hunc solum inuenies, qui hoc modo saluus factus sit & vna autem hirundo non facit ver. ho. 44. nu. 45. 46. Iusti non formant iudicium, nec legem, fundant in operibus gratiæ singularibus sed in iustitiâ. Ideoque singulari consilio non relinquunt Israelitæ vestigium suæ viæ, transeunt liberè per mare, eaque reliquit Pharo, curruque eius qui submergebantur in eo. h. 21. n. 29. vsque 35.

XVII. *Quid ego vado, vos non potestis venire.* Si Christus hæc verba bene dixerit illis, etiam potest dicere multis ex vobis, quod quod ipse vadit, non poteris ire, quia fust diuersi termini, ipse vadit ad cælum, tu ad infernum. ho. 11. n. 12.

XVIII. *Vos non potestis venire.* Si velis ire, quod Christus vadit, debes relinquere tuum esse, & nouus homo fieri, mutans te à capite vsque ad pedes, utque Propheta dixit, mutans fortitudinem tuam. homilia 38. numero 48. Implensque quod dixit Apostolus: *Vino ego, iam non ego.* Quam doctrinam prosequuntur S. Augustinus & S. Gregorius. homilia 38 numero 110. 111. Et Christus eam signauit. h. 15. nu. 44.

XIX. *Quid hic iturus est? &c.* Numquid in dispersionem Gentium? Hoc nomine vocabant Gentiles, dispersos, vel sparatos per mundum, dicuntque ut rem impossibilem, si forte Christus iret illis predicaturus: quia certum erat, si ad illos iuisset, non fuissent eum secuturi: illis enim nil erat infamius, quam tractare cum Gentilibus. Volebantque per hoc alludere ad id quod Dominus aliquando eis dixerat, Deum eos deserturum, & ad Gentiles transtenturum, ut eos per hoc terret, quod maxime sentiebat hom. 21. n. 59. 60.

XX. *Nisi credideritis, quia ego sum, moriemini in peccato vestro.* Vide magnam Domini misericordiam, licet enim videatur eos omnino deseruisse, ille ipse redit, aperiens eis portam, dicendo sententiam tantum fuisse comminatoriam, quod si non deserant incredulitatis peccatum, in hoc morentur: modificalque

ficatque minas suas, dicens, quod si ipsi mutent se, etiam iudicium Dei cum illis mutandum, utque dixit S. Ambrosius: *Novit Dominus mutare sententiam si eis noverit mutare delictum.* ho. 34. n. 63. Et propheta. *Cum iratus fueris, misericordia recordaberis.* ho. 28. n. 42. 43. Ista est profunditas sententiae Sapientis Theocriti: *Dens retrahat, cogitans ne pereat, qui abiectus est.* ho. 37. n. 22. 23. Est de hoc notabilis discursus, quomodo Deus mutet suas resolutiones tam de bono, quando sit malus, quam de malo, quando sit bonus. ho. 37. num. 15. 16.

X X I. *Si non credideritis &c. moriemini in peccatis vestris.* Repetit eis has minas secundam, & tertiam vice in hoc Evangelio, quantum potest ex parte sua faciens, ut causa Dei iustificetur, & eorum malitia convincatur. Nec possunt dicere se non audivisse, vel non fuisse monitos, sicut eadem de causa repetit toties terribile iudicium, quod malis est superventurum. h. 6. n. 7. vsque 12. Ideoque vult Praedicatorum unam, & alteram vice minari damnationem tuam, licet fiat sine effectu. ho. 22. n. 36. 37. Utinam istis aquis minarum finis vitae tuae te laues sic, ut eo cures lepram animae tuae, non minus, quam Naaman corporis sui, lauens se aquis Iordanis. ho. 6. n. 4. & 5.

SECUNDO DIE MARTIS QUADRAGESIMAE ULTRA HOMILIAM XIV.

S *uper cathedram Moysi sederunt Scribae &c.* March. 23. Sapiens ait Deum creasse omnia ut essent, & se conservarent. *Creavit omnia ut essent.* Et quia non possunt se conservare res differentes, nisi bono ordine dispositae, hunc posuit in omnibus. *Omnia dispositus in numero, pondere, & mensura.* Utque praecipua creaturarum est homo, & multitudo sine ordine, est confusio, voluit inter homines ordinem servari. Utque est in caelis, & stellis, ac motibus eorum tantus, ut ideo vocetur exercitus *Militia colorum.* Nil enim est quod maiorem requirat ordinem, quam exercitus: sic vult esse in terra inter homines. Utque ubi ordo est, conservatur mundus, destruiturque ubi deest. Estque certum causam destructionis eius esse, quod quibus nolit servare locum suum, sed quod subditi velint esse Superiores, & plebeius poni loco nobilium. Vnde venit confusio causans famem, & necessitatem eorum quae in mundo tolerantur. h. 27. n. 62. vsque 66.

I I. *Super cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei.* Licet in toto mundo sit necessarius ordo Superiorum & inferiorum tamen plus in spirituali Republica Ecclesiae, ubi particularis est Cathedra pro Superioribus, & Sacerdotibus quibus populus debet

particularem respectum. ho. 2. nu. 12 vsque 18. In ipso posuit Deus potestatem absolvendi peccata, praecipiens ut eis se omnes subiciant, quando sedebunt in ista Cathedra, quam occupat ad utilitatem nostram, cum insigni auctoritate supra Sacerdotes antiquos. ho. 19. n. 54. vsque 59. Ipsi sunt, per quorum manum Christus Dominus nolter distribuit panem doctrinae, & Sacramentorum invitatis ad hunc montem Ecclesiae h. 27. n. 66.

I I I. *Sederunt Scribae & Pharisei.* Qualis gens est ista Domine? Desine dicere illis ipsis in presentia omnis populi, quod sint inimici Dei, hypocritae sepulchra dealbata, quae licet habeant bonam apparentiam exterius, sunt intus plena putredine, & vermibus. Talem gentem collocas in Cathedra tua, facisque Superiores, & vis nos eis obedire, Ne hoc cures, tantum intellige hoc conuenire, si erigere cum divina sapientia tanta, ut ad tibi satisfaciendum in hoc, particulariter stabilient diem iudicii. h. 6. n. 29. vsque 35.

I V. *Sederunt Scribae & Pharisei.* Domine visne in exaltata Cathedra tua sedere, & throno Pontificatus eos, qui deberent mergi in infernum? Videbis sapientiam Dei, qui diuinus est hortulanus, trahens aqua veterae doctrinae per luteos canales motos per mulum obvelarum, ad rigandum plantas Ecclesiae suae. ho. 19. n. 26. vsque 29. Antiquum Sanctissimae Trinitatis concilium, in quo fuit decretum, ut Christus moueretur pro salute hominum, fuit significatum in illo ferro submerso in aquae fundo, extracto per Elisam Prophetam, ligno manu eius abscisso, quo medio restituit illud manibus id desiderantis. Illudque decretum, dignum, immetsum abyssu difficultatum, quo modo foret exequendum voluit Deus declarari per Caipham, Deo eius linguam mouente. bid. n. 26.

V. *Sederunt Scribae & Pharisei.* Quomodo Domine ita, honoras Gentem, quae meretur tantam punitionem, quanta sunt peccata eius? Vult eo iustitiae suae satisfacere, soluendo parum boni, quod faciebant isto honore temporali, qui est paruae substantiae. Est, ratio S. Chrysostomi, & aliorum Sanctorum. ho. 16. n. 4. vsque 54. Deus dedit gladium in manu Simonis & Leui, dans eis robur, & vim ad sumendam vindictam de iniuria Dine sorori eorum illata a Principe Sichem, tradiditque illis spolia & diuitias illius gentis, in praemium eius facti, prodeuntis ex zelo castitatis & abominationis turpitudinis illius Principis, qui permittens se vinci a suo appetitu lasciuo, & sensuali intulit vim virgini, cum offensu Dei, patris & fratrum eius. Noluitque Deus bonum licet exiguum quod in actione illa erat praemio suo priuari. ibid. n. 52.

V I. *Omnia ergo quaecumque dixerint vobis seruaue & facite.* Debeone genti tam male obedire? Debes, non ob personas eorum, sed quia sunt in Cathedra, loquente

Dei debet que illos reuereri, vt representantes ipsum Deum. Vt Alexander Magnus videns summum Sacerdotem Iado, statim descendit ex equo, prostravitque se ad pedes eius. Rogatus autem a noscentibus superbiam eius cur id fecisset tantus Monarcha vt ipse, homini ordinario? Respondit se vidisse in eo, & representasse sibi magnum Deum qui preteritis annis ei promiserat felicitates, quibus fruebatur. Historia a Iosepho relata Ob. eandem causam supremus Monarcha Nabuchodonosor prostrabat se ad pedes Danielis, offerbatque illi incensum, quia considerabat in eo personam Dei, quæ in Daniele ei loquebatur. ho. 43. n. 51.

VII. *Omnia ergo quaecumque dixerint vobis &c.* Obedite illis, quia sedent in Cathedra, debetque in illis ipsum Deum respicere qui in hac vita in tribus se præbuit absconditum, Prima & præcipua in SS. Sacramentis. Secunda in pauperibus, Tertia in Prælati. Cumque simus fideles, vult nos semper in fide ambulare. Vt videntes parvam quantitatem panis, credamus ibi vere Christum esse, & videntes pauperem lacerum in eo respiciamus Christum, implentes quod dicebat David, beatus, qui intelligit super egnum videntes hominem in natura similem, & aliquando in qualitatibus inferiorem, in Cathedra sedentem, credimus Deum in eo esse, si non ad bonum eius, quia peccator est; ad bonum tuum, quia Prælati est, qui te regat. ho. 26. n. 13. vsque 16, & h. 30. n. 24. 25.

VIII. *Omnia ergo quaecumque dixerint vobis, seruare.* Fuit magna Dei misericordia, relinquere nobis Prælatos, qui deciderent nostra dubia, & resolverent quid nobis faciendum in rebus animæ nostræ, quia nemo est bonus Iudex in propria causa; semperque es dubius, an bene resolveris, an satisfactio tua sit sufficiens vel non. Iam cum Deus posuerit Prælatos & Ministros suos, qui rebus animæ tuæ, & peccatis auditis, dant sententiam iuridicam ex parte Dei; sepe es scrupulosus an sit ei satisfactum, nec ne; quid esset, si Deus non posuisset qui ex parte ipsius daret tibi scedula subsignatam nomine suo, cum vno *Ego te absoluo*? Eodem modo est pœne ordinationum in propria causa indicare leue, quod valde graue, defectus alienos habere pro magnis. licet parui sint; & proprios, licet graues, habere pro leuibus. h. 23. n. 11. Ad consolationem, & nostram exonerationem ponit, qui nomine suo nos reddant securos ex parte sua. ideoque antiquitus opetabatur magnum illud miraculum, quod faciebat Sacerdos circa leprosos. h. 26. n. 23. Etiam Deus disposuit vt ad hanc cathedra reuereres in dubijs obligationum cuiusuis, & cuique maneret plene satisfactum ex eo, quod Sacerdos dispouerit. h. 1. n. 10.

IX. *Omnia quaecumque dixerint vobis seruare.* Deus vult opera nostra magni esse meriti vt pro illis magnum det nobis præmium, valde autem illa cleuant humilitas, & obedientia, quibus eorum meritum ineffabiliter crescit, in tantum vt Christus ipse, ad hoc vt opera eius essent magis meritoria, nullum voluit facere, nec verbum dicere, nec miraculum operari, quod non esset ab aeterno Patre præceptum, superiore suo secundum hominem idque dixit, quando ait: *Ipsè Pater mandauit mibi, quid dicam, & quid faciam.* Profundum mysterium. Christus voluit nobis ex parte id ordinare ad nostrum meritum. h. 36. n. 31. 32.

X. *Omnia quaecumque dixerint vobis.* Mirabile, quod cum nil plus alienum à natura sit hominis spectati ex parte corporis, quam superbia-homilia 15. nu. 30. vsque 33. non sit vitium quod plus eum oppugnet secundum animam, quia secundum hanc videt se libero præditum arbitrio, similem Deo. Ad hoc damnum præueniendum, primum quod Deus fecit, erat Ad præcipere ne comederet non quia arbor erat mala (vt ait S. Augustinus) de arbore scientiæ boni & mali, sed vt præcepto Superioris daret ei contra pondus ne euanesceret, inque caput eius ascenderet velle Deus esse. Dæmon autem accurrens eum perdebat, auferens ei, obedientiam, & erga superiorem subiectionem. Christus vult nostram reparationem, dans nobis æquipondium, ne euasceamus superbia. Ideo præcipit nobis, vt simus subiecti Superioribus. Quod est facere quod ait Iob *Fecit ventis pondus* & h. 29. n. 9.

XI. *Omnia quaecumque dixerint vobis.* Hæc bona est obedientia ourum Dei, sincere obedire, sine disputatione circa id quod Ecclesia præcipit credendum, vel operandum, idque exequi, ac si Deus ipse imperasset, cui, obediendum sine contradictione, vt faciebat ille qui alteri caput percussit ho. 37. n. 24. vsque 30. Ino parati sint omnes leges seruare. *Omnia quaecumque dixerint.* Nam vt S. Iacobus dixit. *Qui offenderit in vno, factus est omnium reus* ho. 17. n. 25.

XIII. *seruare, & facite.* Duo sunt præceptorum genera: Negatiua, quæ seruantur cauendo facere, quod prohibent. Et affirmatiua, quæ præcipiunt res faciendas. Vtraque debent seruari. Non sufficit enim, non facere malum, & non futari, sed debes agere bonum, & eleemosynam facere. h. 16. n. 6. 7.

XIII. *Secundum opera eorum nolite facere, dicunt enim, & non faciunt.* Ne respicias opera eorum, quæ sunt mala, sed ausculta doctrinam eorum, quæ est bona quia Dei est. Vides hic Prophetas, pe quos locutus est Spiritus sanctus. Integer Propheta habet duo, opera Sancta, & doctrinam bonam & veram. Talis fuit S. Iohannes Baptista, qui erat, *lucerna ardens & lucens.* Habebat ardorem charitatis in operibus, & lucem doctrine in verbis. Illi autem tantum habebant

habebant medietatem, solam verborum doctrinam non operum bonitatem. hom. 39. n. 21.

XIV. *Dicunt enim & non faciunt.* Mali Cathedralici; Boni enim bonis operibus suis declarant bonam doctrinam verborum suorum. Sunt vt lampades, quas vidit Zachar. cap. 4. quæ habebant lucem; quæ lucebant, & simul, quævis earum habebat duo vala; quorum vno ex vnâ parte adipem subministrabat, & in alia habebat lucem; vt enim lux doctrinæ conferretur bene; eget Prædicator oleo Sanctorum operum in ordine ad Deum, & proximum, quibus se faceret, ho. 30. n. 25. Iſtis enim deficientibus, lux extinguitur; Sequiturque S. Gregor. *Cuius vita deſpicitur, reſtat vi doctrina deſpicitur.* Ideo vult Deus Prædicatores suos tales; vt populus non videat defectus eorum. hom. 21. n. 16. vsque 50. Nec in eorum operibus aliquid videat contrarium verbis eius & doctrinæ; sed vt primò faciant id omne, quod prædicant. ibid. num. 49.

XV. *Alligant onera grauiora, & impartabilia.* Multum imperant, & nihil faciunt, cumque deberent esse exemplar operibus suis; hi contradicunt verbis suis; toti in hoc positi, vt disponant alius, quid faciendum; ipsis nil faciendis vtile, in beneficium animarum se arum. Super quos ait S. Bernardus hanc maledictionem cadere. *Maledictus homo, qui facit partem suam deteriorem.* hom. 27. n. 53.

XVI. *Omnia sua faciunt, vt videantur ab hominibus.* Infelices, cum enim opera eorum sint tam magni pretij, perdunt ea quia vendunt oculis mundi; hic autem cum sit pauper, soluit malè. Ne sic facias tua, sed vt Christus fecit. hom. 1. n. 25. vsque 26. Abraham illi attendens, noluit solutionem, nec præmium, quod ei Rex Sodomæ offerebat ob triumphum & victoriam, quam obtinuerat de illis quatuor Regibus, sed letabatur ad caelum manum suam: *Letabo ad caelum manibus meam.* Vt tantum respiciens Deum, qui integrè soluit bona opera nostra. ho. 1. n. 25. Fac ea tantum coram Deo, quo valor eorum crescit. ib. n. 22. 23. Libera ea ab oculis mundi, qui ita corrupti, insciunt, quod vident. ib. n. 23. Ideo petit David à Deo. *Auſurie oculos meos, ne videant vanitatem.* Id est, gloriam mundi; & pro eâ opera facta non habent vestigium, vel signum virtutis, manentque merito vacua. hom. 1. n. 23. 24.

XVII. *Amant primos recubitus in cænis.* Mali Doctores, & iniuri Prælati, qui tantum amant dignitatem ob sessionem. Prælati non sunt vt sedentur, sed vt in pedes stentur ad huius, & alteri succurrendum. Imo summus Pastor Christus; iam in caelo, licet pro vnâ parte se repræsentet sedentem ad dexteram Patris, ex alterâ vidit eum Stephanus stantem, vt ei fauere. ho. 15. num. 33. & seqq. Ideo fugebant Sancti Prælati, scientes eas non esse ad sedendum, sed standum,

& laborandum. ibid. num. 37. vsque 43.

XVIII. *Amant primos recubitus.* Quod faciunt, implentque, est assidere mensis, vel accumbere, vt assueuerant Iudæi, & perpetuo inter homines versari, acceptando honores, & salutationes. Ostendebant se reprobos, vt pitesc sine alius, qui semper natant sub aquis. ho. 11. n. 13. *Salutationes in foro & vocari ab hominibus Rabbi.* Videtur his Iſaias miratus dicendo: *Uulſate nauis maris.* Quia ferebantur hinc inde vento egrediente ex aliorum ore illos honorantium & salutationum. Magna infelicitas, vt possit de illis dici: *Ephraim pascit ventum.* Caue ne sis vt illi, vento te turbante vel abripiente. ho. 4. n. 23. vsque 26.

XIX. *Amant primos recubitus.* Parum sciunt de consuetudine domus Dei, praxique eius, quæ est descendere ad ascendendum, humiliare se; vt exaltent. h. 2. n. 32. vsque 37. Prudentia nostra debet esse vt serpens, qui descendit, vt eleuet se. Illi non intelligebat hanc doctrinam, vt nec aliqui consanguineorum Christi, qui ad se exaltandum, debebat se humiliare vsque ad mortem. ho. 36. n. 37. vsque 40.

XX. *Patrem nolite vocare vobis super terram, unus est enim Pater vester &c.* Non sunt verba, quibus possit explicari donum, quod nobis confert Dominus, non enim contentus dedisse nobis licentiam vocandi ipsum Deum Patrem nostrum; qui est eius, etiam præcipit nobis, vt eum solum pleno ore vocemus Patrem. Hi terreni, si dicantur tales, ideo est, quia participant de illo, vt dixit Apostolus S. Paulus, huius sunt terreni corporis, hospitalis infirmitatum. Ille autem cæli, est animarum factarum ad imaginem & similitudinem eius, quæ per diuinam eius gratiam sunt capaces omnium diuitiarum & regnorum eius. ho. 17. num. 11. Estque magna gratia dare nobis vti isto nomine, ad corroborandam confidentiam nostram, maguam enim habet filius, quando accedit patrem suum vt petat ab eo. hom. 27. nu. 20. Ratio magnæ consolationis nobis, quam S. Bernardus cum admirabili spiritu ponderat. hom. 42. n. 83. 84. Etiam ad eleuandum corda nostra, ne adhæreant paruis rebus terræ indignum enim est filios talis Patris tam abiectas habere cogitationes. ho. 11. nu. 9 10. Hanc cordis nobilitatem petebat S. Thomas. hom. 1. num. 26.

XXI. *Patrem nolite vocare.* Hoc obligat nos Dominus, non tantum ad Deum non offendendum cum sit Pater noster, sed etiam ad honorem eius zelandum, conando vitare offensas eius in aliis, respondendo pro eius honore, sentiendo peccata, quæ sunt contra eum, plus quam propria. Admirabilis doctrina. hom. 22. n. 14. vsque 21. & hom. 23. n. 56. vsque 60. Quia nos habet vt filios, habet vt proprias, quæ nobis sunt iniurias. ho. 22. nu. 27. & seqq.

XXII. *Omnis vos fratres estis.* Cum præcipuum le-

gis sit amor, hincque sit particularis fratris ad fratrem, faciens nos omnes fratres, voluit nos obligare ad nos mutuo amandum, & remedium procurandum; non enim minus potens est amor gratiæ, quam naturæ. Ratio efficaciter ponderata. ho. 22. n. 47. vsque 52.

XXIII. *Omnia qui se exaltat humiliabitur* &c. Hæc est regula, & perpendiculum altitudinum, & graduum domus Dei, tantum enim quis habebit in altitudine, quantum habuit in humilitate, & sui deiectione. Ideo exaltatio Christi fuit altior, quia eius deiectio fuit profundior. hom. 2. nu. 32. & seqq. Vique illius nobis daret exemplum, ita profundum exercuit humilitatis actum in cæna. hom. 45. nu. 27. 29.

TERTIO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ VI TR A  
HOMIL. XV.

I. **A**scendens Iesus Hierosolymam assumpsit discipulos suos sereno, & ait illis. *Eccc ascendimus Hierosolymam* &c. Marth. 20. Evangelium continet ratiocinationem, quam Dominus habuit cum discipulis suis, dans eis rationem mortis, quam erat passurus. Ideo extrahit eos de multitudine, & ad secretum ducit, præuenitque eos, petens attentionem dicendo *Eccc*. Magnum mysterium quod tantum trahebat cum illis quibus dixerat. *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei*. Et in separatione à tumultu mundi ad gloriam suam ostendendam extrahit illos, ad montem separatum, quia oculi mundi capaces non sunt ad gloriam videndam; sic etiam ad passionem & mortem suam tradendam. Mundus enim non intelligit, quod nullus moriatur pro peccatore, Dominus pro rebellis mancipio, hoc enim totum est viam ingredi contrariam. ho. 41. n. 20. vsque 27.

II. *Eccc ascendimus Hierosolymam*. Vult aduertat, ipsum esse, qui ascendit Hierusalem ad moriendum, ut intelligatur mors eius voluntaria esse. Est sacrificium iuste vacæ, quæ non tolerat iugum debiti mortis. hom. 34. nu. 10. 25. Ipse est Dominus temporis, & mortuus est horâ, quâ voluit se tradere. hom. 35. nu. 38. vsque 41. Quodque dicit verbo, ostendit clarè opere, quando intrauit Hierusalem ad moriendum. hom. 41. nu. 20. vsque 27.

III. *Eccc ascendimus*. It voluntariè ad offerendum se in sacrificium ut in se opus esset magis meritum, quia eo plus est, quo fit cum maiori voluntate. ho. 41. nu. 20. vsque 27. Si labores & mortes, quæ tolerantur per vim, sint meritoria si fiant voluntaria, faciendi de necessitate virtutem. ho. 9. nu. 46. vsque 49. & ho. 44. n. 27. 28. Quanto magis meritoria erit mortis, & penæque toleratæ cum tam plena voluntate, ut ipse

met eat voluntariè ad eas patiendum. Vique forent magis penosa admittit voluntariè accidentia timoris & tristitiæ, quæ poterant maiorem penam causare. Profundum mysterium. hom. 42. nu. 37. vsque 43. & num. 49. vsque 62.

IV. *Eccc ascendimus Hierosolymam*. Ascendebat cum gaudio, amoris effectu, qui eum ferebat, ut Evangelista S. Marcus dicat, eum tam festinanter iuisse, ut Apostoli mirarentur; & timerent. Non enim erat ei hora magis desiderata quam ista. Vnde quando venerat, fecit actionem, ita insolitam cantandi magnum Alleluja. ho. 42. n. 25. Et damnatus ad mortem, videns crucem paratam, amplexatus est eam vsque sponsam semper desideratam. ibid. nu. 66.

V. *Eccc ascendimus Hierosolymam*. Domine vocane illud ascensum? Videtur melius posse ad descensum dici, quia vadis moriturus mortem supremæ abiectionis & humiliationis. *Humilians se vsque ad mortem mortem autem crucis*. Tamen bene dicit, quia in hac morte fundabatur ascensus eius, secundum quod dixit Dauid: *Ascendit super occasum*. Mysterium, quod mundus non intelligebat, licet Dominus id declarasset simbolo aenei serpentis. hom. 36. nu. 37. vsque 40. Et in hoc descensu, erat totus ascensus noster. ho. 38. nu. 121. 122. Quem declarabat Evangelista S. Iohannes dicens: *Quod factum est in ipso viderat*. hom. 30. num. 45. 46.

VI. *Eccc ascendimus Hierosolymam*. Hic ascensus valde considerandus. Inde enim nascitur malitia peccati, & detrahitur larva ceto grandi, ut Deus Iobo dicebat. hom. 42. nu. 11. 12. Inde cognosces quam magnum sit debitum, quod contrahitur per peccatum, cum esset necessarium infinitum pretium, ut æquale pro eo solueretur. Et meriti gravitas, qui tam sumptuosam requirebat medicinam. ib. n. 17. vsque 16.

VII. *Eccc ascendimus*. Prope duobus annorum millibus ante videtur Patriarcha Iacob vidisse hunc ascensum, de quo agens dicit feliciter ascende fili mi, video enim te ad hanc ascendere prædam. *Ad prædam ascendisti fili mi*. Adam ascendit super iâ elevans animam & brachium ad arborem, cum inobedienciâ, cumque essemus in ipso diuites, omnes exitum addidit paupertati. Tam ascendit Christus, ut lucretur nobis omnes diuitias Dei; manemisque diuitiores per merita, quæ nobis est liberatus per istam mortem, quam pauperes eramus per Adæ peccatum. Notabilis discursus. ho. 42. n. 19. vsque 24.

VIII. *Eccc ascendimus*. Mundus est, ut infranis equus, quod bessequente suas passiones, dicit, ut respiciamus ascensum quem facit ad moriendum, eritque nobis frænum potens, & operabitur, quod alio in vberè ad puerum ablactandum, homil. 42. num. 14. 15.

**IX. Ecce ascendimus.** Quo vadis Domine? vadit ad colligendas pœnas nostras, vt eas in se suscipiat, nosque maneamus ab illis liberi. h. 42. n. 37. vsque 43. Particulariter ponit ante oculos suos mortem, eiusque timorem vult suscipere tam viuaciter, vt metu esset sufficiens ad ei vitam auferendam. h. 42. n. 55. 56. Quo abstulit illius timorem à nobis vt iam non timeant eam Sancti, sed ament, sitque illis dulcis. Magnam mylterium, vt fuit auferre venenum viperis Melitæ. h. 12. n. 62. vsque 66. Eoque Deificabat mortem splores ignominias, etiam etuam ipsam Excellens doctrina, h. 36. n. 9 vsque 12.

**X. Ecce ascendimus.** Ascendit vt det vitam suam pro nostra, ipseque moritur, vt nos viuamus. Vnde S. Augustinus ait nos posse aliquo modo dicere, quod analuit vitam nostram quam suam, & plus mihi, quam sibi ipsi. h. 9. n. 46. Hinc collige gratitudinem quam debes tanto beneficio. h. 41. n. 23. Quodque Christi passio debeat tibi esse liber memoria, efficacior, quam Regum Persiæ h. 42. n. 24.

**XI. Consummabuntur omnia.** Deus voluit mortem Christi præfigurare, à principio mundi per manus Patriarcharum, per opera legis, & Scripturas Prophetarum ad faciendam itrefragabilem probationem veritatis mylterium nostræ redemptionis. ho. 41. nu. 34. vsque 37. Videatur notatum Dominicæ præcedente supra hoc *Dicere de egressu, quem completurus erat in Hierusalem.*

**XII. Consummabuntur omnia qua scripta sunt.** Hoc magnæ est ponderationis inter innumerabilia ponderanda in morte Domini, quod nil sit passus per manus ministrorum, quin fuerit signatum & scriptum. adeo vt ne vel minimus daretur ictus, nec vel vnus euelleretur capillus, non vel vnum sputum effunderetur, quod non fuerit per Prophetas sculptum in diuina ista petra. Nec erat opus in isto tabernaculo dispositum per Moysen, quod est populus Iudaicus, non figuratum in eo, qui se ostendebat in monte, sic vt in ordine diuinæ Sapientie, & diuinorum mylteriorum nil interueniret casuale sed à Deo bene dispositum vt Christus id pateretur h. 39. n. 26. vsque 29.

**XIII. Tradunt eum Gentibus ad illudendum.** Ipsi Iudæi videbant esse magnum sacrilegium occidere Christum, vsque hoc regeant, volebant vt manu Gentilium, hanc culpantes feram vt mortis eius ream vt fratres Iosephi, homilia 24 numero 90. Sed Deus non decipitur, quod clarè S. Petrus dixit eis postea. *Quem vos interemistis.* Quod enim facis per alienas manus, ipse facis h. 2. n. 10. 11. & h. 23. n. 6.

**XIV. Traditur Gentibus.** Vtitur verbo impetronali, non dicens quis tradet, in particulari, quia

nos omnes. Fuitque traditus, passus & mortuus, pro quouis in particulari, ac si pro eo solo moreretur. Ideoque dicitur de SS. Sacramento, rememoratio passionis eius. *Sic totum omnibus, quod totum singulis.* Mylterium profundæ Theologiæ. S. Ambrosij. ho. 42. n. 3. 4. 7. 8. 10. & 24. Hinc intelliges cur Dominus sit passus tantas & tam veras pœnas. Si enim ob solum peccatum veniale irrogantur tam graues pœnæ vt patet. h. 10. n. 28. Quæ pœnæ debebantur omnibus mundi peccatis. ho. 38. n. 52. 53. Videturque hæc fuisse consideratio, quæ Domino causauit mortalem agoniam vt sudauerit sanguinem. Quia videbat supra se irruentem torrentem omnium peccatorum, vt ait Propheta Isaias. ho. 42. n. 103. vsque 106. Et hoc modo contritionem habebat ita vitam, quanta est necessaria pro cuiuscumque peccatis. ibid. n. 107. vsque 110. Hincque venit ei pudor, qui sanguinem causabat ei sudorem. ib. n. 110. Sic vt te in particulari, & tua peccata, meaque & me, & quemuis in singulari videri. Taliterque passus est pro quouis, ac si pro eo solo foret. Vnde patet, quem dolorem debeas contempere ex eius morte, & qua gratitudine debeas acerrere, cum singulariter fuerit pro te. Debesque intelligere te illum prodere, & per te traditum fuisse inimicis suis ho. 41. n. 8. 9. 10. & 24.

**XV. Tradunt eum Gentibus.** Dicere proditores. Posuitne Deus ideo filium suum in manibus vestris, vt eum tradatis Gentilibus ad torquendum, & occidendum? Tradit illum vt tibi misericordiam ipsius profuit, quas vertis contra eum occidens filium eius. Magna Principum malitia, qui bonis sibi datis à Deo, inferunt ei bellum. ho. 35. nu. 26. vsque 29. Magna Dei offensio, vt eius beneficiis vt armis ad eum offendendum. Tales declarabat Ioseph Dominæ sise quando eum prouocabat ad offendendum Deum, & sollicitabat vt turpi appetitui suo satisfaceret. ho. 35. n. 17. Multi Christiani sunt qui aliquo modo faciunt idem, quos S. Chrysostomus dicit infelices, quia magna eorum erit puniatio. ho. 41. n. 96. 97.

**XVI. Tradunt Gentibus.** Magna nequitia Principum, quibus cum Deus posuisset Christum in manibus, vt eum brachiis apertis reciperent, illi ipsi tradunt eum Gentibus. Illos prauent Deus per Regalem suum Prophetam, dicens eos debere exire ad recipiendum, & adorandum Christum. Et ad hoc magnam eius notitiam obtinuerunt per Sanctas Scripturas. Ipsi autem maximè reuerunt eum recipere, & adorare, cum ipsi deberent populum disponere ad eum recipiendum & adorandum. Magna Principum malitia, cui cum Deus posuisset in manibus iustitiam, ipse inferat ei bellum. ho. 35. n. 23. vsque 26.

**XVII. Tradunt Gentibus ad illudendum & flagellandam.** Christus poudexat se debere tradi variis hominibus

hominum manibus. Primo Seribarum Principum populi Iudaeorum. *Traditur Principibus Sacerdotum.* Secundo manibus Gentilium. *Tradens eum Gentibus ad illudendum* &c. Christus passurus erat acerbiora tormenta, & crudeliorum passionem, quam aliquis sit passus, vel passurus in mundo, quia, ut dictum, solus debebat pati poenas quas omnia hominum peccata merebantur. Ideo est traditus non tantum manibus demonum, sed etiam hominum, qui sunt crudeliores demonibus & primo fatigantur demonis, quam hominum manus. ho.9. n.26.17. & praecedentibus.

XXVIII. *Et tertia die resurget.* Christus non subsistit tantum praedicans mortem crucis, quae futura erat: sed addit resurrectionem securam. Ne sepius unum opus ab alio, ut faciebant Iudaei, faciuntque Gentiles; tantum respicientes ignominiosam mortem; sed intinere illam cum resurrectione; si enim mortuus sit ut homo, habens naturam mortalem, resurrexit ut habens veram diuinitatem. videturque dicere quod Sophonias. *Expulsa me in die resurrectionis meae.* Opus clarè probans diuinitatem eius. h. 48. n. 4. & h. 149. n. 6. & seqq. Si dissolutus unum opus ab alio, eris Antichristus, ut dixit S. Ioannes. ho. 28. n. 64.